
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA N° 422, de 03 de junho de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

DE TUTORES A DISTÂNCIA PARA CADASTRO  DE RESERVA PARA OS CURSOS 

DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO E TECNOLÓGO EM ANÁLISE E 

DESENCOLVIMENTO DE SISTEMAS (ASD), NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA 

CEAD/UESB/ UAB/CAPES 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições Edital nº. 138/2025, cujo resultado 

divulgado pela Portaria nº. 394/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 03 e 29/05/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de Tutor a 

Distância, para Cadastro de Reserva, na condição de bolsistas, para atuar nos cursos de Licenciatura 

em Computação e Tecnológo em Análise Desenvolvimento de Sistemas (ADS), ofertados na 

modalidade de Educação a Distância (EaD), em parceria com o Sistema Universidade Aberta do 

Brasil (UAB) e Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), de acordo 

com a Tabela constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos, por curso, 

cidade/polo e classificação final. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 422/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE TUTORES A DISTÂNCIA PARA 

CADASTRO DE RESERVA PARA OS CURSOS DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO E TECNOLÓGO EM ANÁLISE E 

DESENCOLVIMENTO DE SISTEMAS (ASD), NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA CEAD/UESB/ UAB/CAPES (EDITAL Nº. 

138/2025) 

 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS - EDITAL 138/2025  
 

Curso de 

Inscrição 

Polos de 

Inscriçã

o 

Candidatos(as) 

1-Sede do Polo/ 

Território / Fora do 

Território 

Titulação 

Acadêmic

a 

Experiência 

Tutoria a 

Distância  

Experiência 

Tutoria 

Presencial 

Experiência 

Docência na 

Educação Básica. 

Experiência 

Docência na 

Educação Superior 

Pontua

ção 

Total 

Lic. em 

Computaç

ão 

Brumado 
Weslei Ferreira 

Santos 
1 15 10,00 10,00 10,00 0,00 45,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Brumado Elio Braga da Silva 2 20 20,00 16,00 2,50 0,00 58,50 

Lic. em 

Computaç

ão 

Carinhan

ha 

Viviane Guimarães 

Matos 
1 20 5,00 4,00 2,50 8,00 39,50 

Lic. em 

Computaç

ão 

Carinhan

ha 

Cristovão Rodrigues 

Nogueira 
1 15 0,00 20,00 0,00 0,00 35,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Carinhan

ha 

Jancrístomos Cardoso 

dos Santos 
1 15 0,00 0,00 5,00 0,00 20,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Lic. em 

Computaç

ão 

Carinhan

ha 

Rosecleia de Souza 

Ferreira 
1 15 0,00 0,00 5,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ilhéus Thalles Cardoso Silva 1 25 15,00 4,00 5,00 0,00 49,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ilhéus 
Alessandro Ferreira 

Silva 
1 20 0,00 0,00 0,00 6,00 26,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ilhéus 
Ticiana Hoog de Sá 

Paternostro 
1 20 0,00 4,00 0,00 0,00 24,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ilhéus 
Juciele Sacramento 

Freitas Bastos 
1 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ilhéus 
Valter Barbosa 

Torquato Junior 
1 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ilhéus 
Moisés Santos do 

Nascimento 
1 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ipiaú 
Francismar Ribeiro 

Santos  
1 20 0,00 0,00 2,50 0,00 22,50 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ipiaú 
Jucimar Santos de 

Jesus 
1 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ipiaú 
João Gabriel Malta 

Queiroz 
3 20 0,00 12,00 0,00 0,00 32,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Ipiaú 
Jonathas Souza de 

Santana 
3 15 0,00 0,00 5,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Itabuna 
Tarcila Oliveira 

Matos Muniz  
1 25 0,00 20,00 7,50 10,00 62,50 

Lic. em 

Computaç

ão 

Itabuna 
Maxwel Marques dos 

Santos  
1 15 5,00 4,00 0,00 0,00 24,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Lic. em 

Computaç

ão 

Itabuna 
Bruno Silva de 

Oliveira 
1 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Itabuna 
Venicios Gomes 

Costa Santos 
2 25 0,00 0,00 0,00 10,00 35,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Itabuna 
Ana Cristina Oliveira 

Linhares 
3 20 0,00 16,00 5,00 4,00 45,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Itabuna 
Alessandro Barreto 

Lamarão 
3 20 0,00 0,00 10,00 0,00 30,00 

Lic. em 

Computa

ção 

Mundo 

Novo 

Carlos André Dias 

da Silva 
1 15 0,00 8,00 10,00 0,00 33,00 

 
Mundo 

Novo 

Fernando Dias da 

Silva 
1 15 0,00 8,00 2,50 0,00 25,50 

Lic. em 

Computaç

ão 

Mundo 

Novo 

Marcus  Cesar Soares 

da Silva 
2 20 0,00 0,00 0,00 10,00 30,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Mundo 

Novo 

Adenilson Santos 

Ferreira  
2 15 0,00 8,00 2,50 0,00 25,50 

Lic. em 

Computaç

ão 

Mundo 

Novo 
Jesse Nery Filho 3 30 20,00 12,00 10,00 8,00 80,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Mundo 

Novo 
Lucas Sampaio Leite 3 30 5,00 4,00 0,00 6,00 45,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Mundo 

Novo 

Erinaldo Santos 

Oliveira 
3 25 0,00 0,00 10,00 2,00 37,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Naiara Silva dos 

Santos 
1 20 0,00 4,00 0,00 10,00 34,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Vinicius Oliveira 

Amaral 
1 20 5,00 8,00 0,00 0,00 33,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Jairo Lucas  Souza 

Barros 
1 20 0,00 0,00 5,00 8,00 33,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Rogério Gusmão do 

Carmo 
1 25 0,00 0,00 2,50 0,00 27,50 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Wallas Froes de 

Oliveira 
1 25 0,00 0,00 0,00 2,5 27,50 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Vitor Rosenbergre 

dos Santos Carmo 
1 15 0,00 12,00 0,00 0,00 27,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Marcus Vinicius 

Monteiro de Almeida 

Tavares 

1 15 5,00 4,00 0,00 0,00 24,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Osvaldo Tuphiq 

Smera Neto 
1 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Wilton Freire 

Timoteo 
3 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Higor Lemos do 

Prado 
1 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Yuri da Silva Martins 3 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

Lic. em 

Computaç

ão 

Vitória 

da 

Conquist

a 

Iago Ricardo Souza 

dos Santos 
1 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ADS Brumado 
Clara de Souza 

Almeida 
1 20 0,00 0,00 2,50 0,00 22,50 

ADS Brumado 
Thómas Jéfferson da 

Silva Teixeira 
2 25 0,00 4,00 0,00 10,00 39,00 

ADS Ipiaú Izael Oliveira Muniz 1 20 30,00 0,00 10,00 2,00 62,00 

ADS Ipiaú Pablo dos Reis Santos 1 20 0,00 0,00 10,00 0,00 30,00 

ADS Ipiaú 
Eudes Diônatas Silva 

Souza 
2 25 5,00 0,00 0,00 0,00 30,00 

ADS Ipiaú 
Mirthys Marinho do 

Carmo Melo 
3 25 15,00 16,00 0,00 10,00 66,00 

ADS Ipiaú 
Marcelo Jose de 

Oliveira SIlva 
3 20 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00 

ADS 
Itapeting

a 

Miquéias Sousa 

Pereira  
1 25 0,00 0,00 2,50 8,00 35,50 

ADS 
Itapeting

a 

Elmo Chenyer Soto 

Tello Brito 
1 20 5,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

ADS 
Itapeting

a 

Tairone Rodrigues 

Gama 
1 20 0,00 0,00 5,00 0,00 25,00 

ADS 
Itapeting

a 
Eder Soares da Silva 1 15 0,00 0,00 5,00 0,00 20,00 

ADS 
Itapeting

a 

Suzana Vieira Silva 

Magalhães 
3 25 30,00 16,00 10,00 8,00 89,00 

ADS 
Itapeting

a 

Viviane Fontes da 

Silva 
3 20 15,00 0,00 7,50 6,00 48,50 

ADS 
Macaúba

s 
Sérgio Souza Meira 1 20 0,00 20,00 0,00 0,00 40,00 

 

 

 


